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+17％ 
+5,329 

769 
863 

418 

3 

+35％ 
+224 

 
+25％ 
+84 

+59％ 
+285 

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 

2014年3月期上期（4～9月）連結決算概要 

31,804 

13/3期 
上期実績 

14/3期 
上期実績 

 
 

１Q 

484 

639 

334 

（単位：億円） 

  ◆前年同期比 増収増益 (売上高/四半期純利益：4期連続増加、営業利益/経常利益：2期連続増加） 

 ⇒ 売上高 ： 新規連結子会社及び円安による為替影響により自動車本部を中心に増加 

      営業利益・経常利益 ： 機械・エネルギー・プラントプロジェクト本部を中心に増加 

      当期純利益 ：経常利益の増加に伴い増加 

２Q 

200 

18,168 

360 

409 

18,964 

460 

403 

217 

37,133 
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13/3期 
上期実績 

14/3期 
上期実績 

+60 

+53 

+21 

+68 

+82 

+2 

営業利益のプラス・マイナス要因まとめ （単位：億円） 

営業外との 
為替入繰り 

FIT影響 

円安による 
為替影響 

484 

769 

[ 13/3期上期 ]  
438万台 

  

[ 14/3期上期 ] 
442万台 

プラス要因 

マイナス要因 

新規連結 

需要 

▲21 

トヨタ自動車生産台数 トヨタ自動車生産台数 

その他 

市況 

+18 
自動車 

販売台数 

+2 

国内・中国等 
自動車生産台数 
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資産の部 

純資産の部 

バランスシートの状況 

13/3期末 14/3期 上期末 

（単位：億円） 

純資産 
9,200 

10,426 

総資産 
35,923 

22,962 

8,548 

5,566 

37,077 

（内,自己資本 7,601） （内,自己資本 8,732） 

投資有価証券・出資金 +624 

有形固定資産 +323 

無形固定資産 +125 

 

【自己資本増加 +1,131】 

利益剰余金 +313 

為替換算調整勘定 +542 

有価証券評価差額金      +245 

【その他増加 +95】 

 少数株主持分 +100 

総資産増加 +1,154 

純資産増加 +1,226 

流動資産 
22,941 

投資その他 
4,881 

有形・無形 
固定資産 

8,100 
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金額 

6 

 
豪州・カナダでのガス開発案件 

電力事業（アジア・北米）への参画 

 

日本国内での太陽光発電事業（ユーラス） 

SDPグローバル（株）株式取得 

 

 
 
自動車関連設備の拡充 未実行 

承認済 

未実行 
承認済 

投資計画の進捗状況 

自動車 

 

岐阜精機工業（株）株式取得 

既存ディーラー設備投資 
実行済 

実行済 

自動車 
以外 

合計 43 

合計 

合計 405 

合計 304 

合計 846 

2,500 

（単位：億円） 

14/3期 上期 投資実績 

投資計画 
（2年） 

主な内訳 

  自動車 投資実績 

第１四半期 198 

第２四半期 106   

  自動車以外 投資実績 

第１四半期 112 

第２四半期 293 

未実行 889 

合計 1,598 

実行済 709 
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ＣＦＡＯとのシナジーの取組み 

ＣＦＡＯ 
ストラテジー･アライアンス･オフィス 

豊田通商 
戦略提携事業部 

 

  モビリティ分野 

 

 ・サービス向上による収益性改善（アフターサービス・物流等） 

 ・自動車バリューチェーンの強化／拡大（中古車等） 

 ・マルチブランド戦略の推進（東アフリカへの展開等） 

 ライフ＆コミュニティ分野 

 ・消費財マーケットへの取組み拡大（カルフールとのMOU締結） 

 ・医薬品卸売事業の拡大（販売エリア、調達ソース等） 

 ・CFAOネットワークを活用した当社取扱商品の販売拡大 

  （食品・生活用品、医療機器・医薬品、建機等） 

アース＆リソース分野  ・CFAO人脈を活用したインフラ事業への取組み 
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   Supervisory Board  

           （メンバー7名 内、当社メンバー3名） 

    Executive Committee  

            （メンバー23名 内、当社メンバー3名） 

    Management Board 

            （メンバー4名 内、当社メンバー1名） 

 審議・監査 

主要組織図 

CFAOへのガバナンスについて 

※矢印はレポーティングライン 

経 営 

業務執行 

株主総会 (当社保有比率97.81％) 
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+1％ 
+1,000 

+2％ 
+30 

+4％ 
+70 

+1％ 
+10 

2014年3月期 通期業績予想（当初予想比較） 

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 

75,000 

（単位：億円） 

14/3期 
当初予想 

14/3期 

 
 

上期実績 

76,000 

1,550 1,580 1,620 
1,690 

710 720 

上期実績 
＋ 

下期予想 

418 

863 769 

37,133 

下期予想 

38,867 

302 

827 
811 
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配当について 

11/3期 12/3期 13/3期 
14/3期 

（予想） 

通期 28円 42円 44円 46円 

連結配当性向 20.8% 22.2% 22.8% 22.4% 

連結配当性向20%～25％を目処 

配 当 政 策 



2.  2014年3月期 上期  
商品セグメント別 連結決算概要 
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+40％ 
+1,822 

▲30％ 
▲13 

+4％ 
+4 

+13％ 
+26 

-  
+119 

+45％ 
+37 

- 
+20 

+17％ 
+30 

▲11％ 
▲530 

+2％ 
+160 

+16％ 
+1,088 

+11％ 
+160 

▲6％ 
▲48 

▲6％ 
▲568 

商品セグメント別売上高・営業利益（前期比較） 

※上記の増減率は為替換算の影響を除いて算出しております。 

※2013年4月1日より一部の本部を改編し、また、生活産業･資材本部については名称を生活産業本部に変更しております。 

    これに伴い、前年同期数値につきましては、変更後の事業区分により組み替えて記載しております。 

売上高 営業利益 

（単位：億円） 

13/3期 
上期実績 

14/3期 
上期実績 

13/3期 
上期実績 

14/3期 
上期実績 

金属 グローバル 
生産部品・ 

ロジスティクス 

自動車 機械・ 
エネルギー・ 

プラント 
プロジェクト 

生活産業 化学品・ 
エレクトロ 

ニクス 

食料 

 
 

金属 グローバル 
生産部品・ 

ロジスティクス 

自動車 

機械・ 
エネルギー・ 

プラント 
プロジェクト 

生活産業 化学品・ 
エレクトロ 

ニクス 

食料 

為替 
影響 

為替 
影響 
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▲6％ 

商品セグメント別売上高・営業利益（前期比較） 

売上高 営業利益 売上高 営業利益 

▲11％ 

+17％ 

金属本部 グローバル生産部品・ロジスティクス本部 

（単位：億円） 

179 

【売上高】 

 市況の下落（約▲200） 

 国内及び中国自動車生産台数の減少（約▲150） 

 

【営業利益】 

 営業外為替差損との入繰りによる影響 

+4％ 

4,947 

4,140 

▲530 

807 

118 122 

100 18 

+4 

【売上高】 

 自動車生産部品の取扱い減少（約▲290） 

 ロジスティクス他の取扱い減少（約▲130） 

 産業資材・自動車用品の取扱い減少（約▲110） 

 

【営業利益】 

 営業外為替差損との入繰りによる影響 

8,631 

▲568 859 

9,490 

209 

152 27 

+30 

為替影響 

前年 

上期実績 

4,564 

4,358 

今期2Q 

今期1Q 

118 

91 

2,202 

2,215 

75 

46 

8,922 

4,417 
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+2％ +40％ 

+13％ 

- 

商品セグメント別売上高・営業利益（前期比較） 

自動車本部 機械・エネルギー・プラントプロジェクト本部 

売上高 営業利益 

（単位：億円） 

198 

【売上高】 

 新規連結子会社の影響により増加（約+1,480） 

 単体の取扱い台数増加（約+360） 

 

【営業利益】 

 新規連結子会社の影響により増加 

売上高 

営業利益 

6,644 
6,804 

6,243 

+160 

401 

▲32 

87 

▲34 

+119 

【売上高】 

  機械関連の増加（約+150） 
  

 

【営業利益】 

  風力発電子会社の利益増加により増加 

6,434 

4,045 

+1,822 

567 

4,612 

224 

170 

28 

+26 

3,046 

3,388 

96 

128 
3,961 

2,843 

51 

36 

2 



© 2013 15 

+11％ 
+16％ 

-  

+45％ 

商品セグメント別売上高・営業利益（前期比較） 

化学品・エレクトロニクス本部 

売上高 営業利益 

【売上高】      

  新規連結子会社の影響により増加（約+690) 

  化学品・合樹の取扱い増加（約+350） 

 

【営業利益】 

  新規連結子会社の影響により増加 

8,086 

6,522 

+1,088 
476 

6,998 

116 

9 

+37 

食料本部 

（単位：億円） 

【売上高・営業利益】 

  新規連結子会社の影響により増加 
 

 

売上高 営業利益 

1,502 
1,662 

1,391 

+160 

111 

1 

22 

1 

+20 

70 

79 

2 

3,905 

4,180 

6 

787 

875 

56 

59 15 
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▲6％ 

▲30％ 

商品セグメント別売上高・営業利益（前期比較） 

生活産業本部 

（単位：億円） 

売上高 営業利益 

【売上高・営業利益】 

  繊維関連等の取扱い減少 

792 

812 

▲48 

28 

840 

29 
 
 

▲13 

42 

42 

389 

403 15 
14 



3.  2014年3月期  
商品セグメント別 連結業績修正予想 

17 
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2014年3月期予想の前提条件 

指標 通期予想 

為替レート 
       1US$   JP¥  97 
        1EUR    JP¥130 

トヨタ自動車生産台数        906万台 
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- 
- 

+1％ 
+100 

+3％ 
+400 

+5％ 
+600 

+1％ 
+100 

 

▲5％ 
▲200 

▲3％ 
▲50 

金属 

19,400 19,400 

（単位：億円） 

グローバル 

生産部品・ 

ロジスティクス 

自動車 機械・ 

エネルギー・ 

プラント 

プロジェクト 

化学品・ 

エレクトロニクス 

食料 生活産業 

8,900 9,000 

12,700 13,100 

11,800 
12,400 

16,500 16,600 

4,000 3,800 

1,700 1,650 

14/3期 
当初予想 

14/3期 

商品セグメント別 通期業績修正予想（当初予想比較）【売上高】 

上期実績 
＋ 

下期予想 

6,434 6,804 
8,086 

1,662 
792 

8.922 

4,417 

10,478 

858 

5,596 

8,514 

6,666 

4,583 

2,138 

 
 

下期予想 

上期実績 



© 2013 20 

+5％ 
+20 

+15％ 
+30 

▲9％ 
▲40                      

+18％ 
+30 

+4％ 
+10 

▲13％ 
▲10 

▲12％ 
▲10 

金属 

415 

226 

グローバル 

生産部品・ 

ロジスティクス 

自動車 機械・ 

エネルギー・ 

プラント 

プロジェクト 

化学品・ 

エレクトロニクス 

食料 生活産業 

200 

108 

470 

206 

170 
200 

230 240 

80 70 
85 75 

（単位：億円） 

14/3期 
当初予想 

14/3期 

 
 

上期実績 

商品セグメント別 通期業績修正予想（当初予想比較）【営業利益】 

上期実績 
＋ 

下期予想 

下期予想 

29 22 

116 
87 

224 

122 

209 

435 430 

230 

46 

124 

113 

48 
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お問合わせ 

豊田通商株式会社  財務部 IR室 

E-mail ttc_ir@pp.toyota-tsusho.com 

東京 

TEL 03-4306-8201 

FAX 03-4306-8818 

◆  当プレゼンテーション資料は、豊田通商株式会社およびそのグループ会社の戦略・経営計画など、歴史的事実でない「将来に関する見通し」を含んでいます。係る将来に関する見通しは、現時点

において入手可能な期待・見積り・予想に基づいており、その性質上、これらの期待・見積り・予想はリスクや不確実性を内在しております。 従って、当社を取り巻く事業環境、将来の業績、経営結果、

財務内容等は、係る将来に関する見通しにおいて明示的または黙示的に示される情報と大きく異なる結果となる可能性がありますことをご承知おきください。当社は、係る将来に関する見通しについ

て情報を更新または修正して公表する義務を負うものではありません。 

◆   当プレゼンテーション資料は、有価証券の募集・売出、販売、勧誘を目的とするものではありません。投資・その他のご判断にあたり、当資料の内容に全面的に依拠することはお控えくださいます

よう、お願い申し上げます。 


